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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1107/2021

Paneli-Zgjedhor pér-Ankesa-dhe Parashtresa (PZAP), né panelim e pérbéré nga gjyquaret:
Afijete Sada Gllogjani kryesuese, Milena Deric dhe Kymete Kicaj anétare, duke vendosur
perkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lévizjes Vetévendosjes (LVV), me seli né
Prishting, dega n& Podujevé, pér shkak t& vendosjes se materialit zgjedhor ne rruge publike, ne
Raundin e Dyte t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, né& seancén e panelit t& mbajtur me
daté 11.11.2021, mori kétg:

VENDIM

HUDHET e palejuar ankesa Anr.1107/2021 e datés 08.11.2021, Subjektit Politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting paragitur kundér Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting pér shkak t& shpérndarjes s& materialit zgjedhor né
rrugé publike, pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale, q& do t& mbahen mé dats 14.11.2021.

Arsyetim

PZAP, me datén 08.11.2021, ka pranuar ankesén Anr.1107/2021, nga Subjekti Politik Lidhja
Demokratike e Kosovés né t& cilat pretendon se me daté 08.11.2021 rreth orés 13:30 kané
verejtur se aktivistét e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje q& kané shpérndaré material
zgjedhor n& sheshin “4 Dé&shmorét” né Podujevé. Parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t&
pretendimeve né ankesg, si déshmi ka bashkangjitur dy fotografi t& printuara.

Me ké&té rast parashtruesi i ankesés thekson se ky veprim &shté né kundérshtim me Kodin e
Mirésjelljes dhe jang sanksionuara me dispozitén ligjore t& nenit 33 pika b) t& LZP-s&, dispozita
t& zbatueshme n& kuptim t& nenit 15 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén ¢
Kosovés.

PZAP, me daté 09.11.2021, i ka dérguar kérkes& pér pérgjigie Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje duke i kérkuar qé t& pérgjigjet deri me daté 10.11.2021, né ora 10:00.

N& pérgjigjen né ankesé t& datés 10.11.2021 Subjekti Politik LVV e kundérshton pretendimin
nga se subjekti politik LVV me datén dhe orén e cekur si né ankesé nuk ka vendosur dhe nuk ka
shpérndaré material zgjedhor n& sheshin “4 Dé&shmorét”, e vérteta &shts se baneri “Béhu
Vullnetar — L&vizja Vetévendosje” pérveg se nuk pé&rmban elemente né lidhje me fushatén
zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2021 &sht& hequr me daté 05.11.2021 nga lokacioni i
lartpérmendur.

Parashtruesi i pérgjigjes né ankesg gjithashtu pretendon se subjekti politik LVV me datén dhe
orén e lartcekur né ankesé ka béré hapjen e fushatés elektorale dhe nga pamjet né foto dhe video
t€ cilat i kemi bashkangjitur ankes&s né& sheshin “4 Déshmor&t” pérkatésisht né vendin né t&
cilin pretendon ankuesi nuk shihet asnj& material zgjedhor i Subjektit Politik LVV i vendosur né
shesh, pérpos mbishkrimit i cili &sht& i vendosur né objektin n& & cilin LVV n& Podujevé ¢ ka
seling e saj.

Si prové ka bashkangjitur video-linkun nga fagja zyrtare ¢ Facebook-ut e kandidatit pér Kryetar
t€ Podujevés Shpejtim Bulligi.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén dhe shkresat e 1éndés vierésoi se:

Ankesa €shté e palejuar.

Sipas Nenit 33 dhe 44 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), Rregullés Zgjedhore Nr.
1172013, Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét dhe
Rregulla Zgjedhore Nr. 13/2013 Fushata e zgjedhjeve dhe wjofiimi pér ngjarjet politike,
pércaktojn€ aktivitetet e subjekteve politike gjaté periudhés s¢ fushatés zgjedhore ku ndalojné
veprimet e subjekteve politike, mbéshtetésve t& tyre ose kandidatét e tyre gjaté periudhés sé
fushatés zgjedhore.

Periudha pé€r Raundin e Dyt& t& zgjedhjeve pér kryetar t¢ Komunave, e pércaktuar sipas
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) fillon me daté 8 Néntor dhe zgjaté deri me daté 12
Néntor, andaj duke u bazuar ng dispozitat e lartcekura ligjore, me & cilén pércaktohen veprimet
¢ ndaluara t€ subjekteve politike gjaté periudhés s¢ fushatés zgjedhore si dhe duke pasur
parasysh se pretendimet ankimore t& parashtruara né ankesé nga pala ankuese jané zhvilluar
para dat¥s zyrtare t€ caktuar pér fushaté zgjedhore, Paneli vleréson se ankesa né fjalg &shté ¢
palejuar ngase me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe me Rregullat Zgjedhore nuk &shts
parapar€ sanksionimi apo martja e masave tjera ligjore pér kété periudhg t& para fushatés
zgjedhore.

Prandaj duke u bazuar ng arsyet e lartpérmendura dhe né dispozitat e nenit 33 dhe nenit 118.1
t€ LZP-s&, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankes&s, se subjekti politik L&vizja Vetévendosje
(LVV), ka shpérndaré material zgjedhor n& kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-s&, jané t&
pabazuara, dhe nuk pérb&n& shkelje t& nenit 33 pika (b) t& LZP-s&, pasi q& né fotografité dhe
linku i bashkangjitur n& pérgjigje n& ankes& shihet vetém njé video incizim i publikuar né t&
cilin nuk vérehet se ka t& shpérndarg material zgjedhor né sheshin “4 Déshmorét”, dhe se baneri
“Béhu Vullnetar — L&vizja Vetévendosje” ishte larguar nga sheshi me daté 05.11.2021 nga
lokacioni i lartpérmendur.

Veprimet e parashtruara né ankesé nuk jang n& kundérshtim me Kodin e Mir&sjelljes sepse
shkelja e pretenduar ka ndodhur para fushatés zgjedhore dhe baneri ishte eliminuar mé daté
05.11.2021, dhe kéto veprimet jan& t& sanksionuara ku sipas LZP-s&, Kodit i Mirésjelljes neni
33 -Veprimet e ndaluara t& subjekteve politike, pika b: “vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike...” né
rastin konkret subjekti politik LVV e ka déshmuar me linkun né t& cilin e ka bashkangjitur si
prové g€ shkelja e pretenduar- baneri ne ditén e hapjes se fushatés nuk gjendet né lokacionin e
pretenduar. '

Nga arsyet ¢ theksuar mé lartg, e duke u bazuar né nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1107/2021 mé& datén 11.11.2021
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